
 
 

  A.O. POLIZIA MUNICIPALE
COPIA ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 19 del 19-01-2016

 
OGGETTO: MONS. ROBERTO FILIPPINI VESCOVO DI PESCIA - INSEDIAMENTO -
MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITA'
 

IL RESPONSABILE  DI A. O. POLIZIA MUNICIPALE
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 68 del 29 settembre 2014  di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1709 del 10 ottobre 2014 di attribuzione delle funzioni di area
organizzativa alla Polizia Municipale e di nomina del titolare;

Visti gli atti di indirizzo dell’Amministrazione Comunale relativi ad ufficializzare l’arrivo e il conseguente
insediamento del vescovo di Pescia, per il cui evento è attesa la partecipazione di numerose autorità locali,
provinciali e regionali, civili, politiche e religiose, nonché la cittadinanza di Pescia e dei comuni limitrofi;

Considerato che per lo svolgimento di tale evento, oltre ai provvedimenti previsti da altre leggi o regolamenti,
è necessario tutelare la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità dei passanti mediante adeguamento
della segnaletica stradale vigente nelle zone interessate dall’evento;

Atteso il visto del Dirigente del Servizio Affari Generali, in calce al presente atto, attestante il parere
favorevole espresso ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e dell’art.3 comma 3 del regolamento
comunale sui controlli interni;

Dato atto che non si è provveduto a dare comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 e 8
della l.241/90, in quanto non esistendo motivi ostativi si è provveduto direttamente all’emissione del
provvedimento;

Visto che il mancato rispetto dei divieti e limitazioni imposti potrebbe essere pericoloso e arrecare turbative al
regolare svolgimento dell’evento;

Precisato che la presente ordinanza non sostituisce in alcun modo eventuali ulteriori concessioni e/o
autorizzazioni;

Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con d.lgs. n. 285/1992 e relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs. n.267
del 18 agosto 2000;

Visto il parere preventivo per l’anno 2016 della Provincia di Pistoia;

Vista la nota della Questura di Pistoia in ordine all’evento medesimo;

Viste le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricato Ispettore di P.M. Dr. Fabrizio Natalini ed al
favorevole esito per accoglimento dell’istanza;

Ritenuto di non discostarsi dalle suddette risultanze;

Ritenuto di poter provvedere in merito;

ORDINA
-  Il giorno 24 gennaio 2016, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli dalle ore



12,00 alle ore 20,00 e il divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 14,00 alle ore 20,00 ad eccezione dei
veicoli degli organizzatori che avranno cura di esporre apposito contrassegno di identificazione, dei veicoli di
emergenza e soccorso a presidio dell’area interessata e dei veicoli del Clero che saranno oggetto di controllo e
di conseguenza autorizzati all’accesso dal personale a presidio delle sole chiusure site in piazzetta Ducci e in
via Simonetti intersezione via Vittorio veneto/via Pompeo della Barba, nelle seguenti vie e piazze:

via Fiorentina, via Giusti, piazza del Duomo, piazza della Maddalena, via Cavour, piazzetta Ducci, via della
Fontana, via Santa Chiara, via del Seminario, via della Cattedrale, vicolo delle Conce, via dei Marchi, piazza
Don Minzoni, via del Loreto, via della Porta vecchia, via Simonetti a partire dall’intersezione con via Vittorio
Veneto/via Pompeo della Barba. Dalle ore 14,00 alle ore 20,00;

ordina inoltre il giorno 24 gennaio 2016, dalle ore 14,00 alle ore 20,00  l’istituzione di quanto segue:

- doppio senso di circolazione in via della Fontana e in via Santa Chiara con eventuale senso unico alternato
regolato a vista;

- idoneo percorso pedonale su via Cavour da piazzetta Ducci fino a piazza della Maddalena;

- navetta di collegamento dal parcheggio interno all’area MEFIT, con sosta alla Porta Fiorentina con ingresso
da via Fiorentina per proseguire su via del Molino;

- Il giorno 24 gennaio 2016 dalle ore 7,00 alle ore 24,00, in piazza XX Settembre, solo area BUS, l’istituzione
di parcheggio gratuito per autovetture.

In deroga alla presente, per l’accesso all’area perimetrata,  i veicoli dei residenti in via della Fontana, piazza
Garzoni, via del Seminario, via della Cattedrale e via Santa Chiara avranno accesso solo dalla piazzetta Ducci
esclusivamente per il rientro o l’uscita da piazza Garzoni, unica area di sosta disponibile.

- Sarà onere del personale dell’ufficio tecnico adeguare la segnaletica permanente alla presente ordinanza,
occultando i cartelli in contrasto con la presente, provvedendo a disporre adeguati segnali di obbligo ove ce ne
sia bisogno e disponendo cartelli di indicazione nelle intersezioni di via Fiorentina con viale Ricciano e di
viale Forti intersezione via Turini/via Sdrucciolo del Duomo per ospedale, Autostrada, Montecatini,
Valleriana;

DISPONE

Di subordinare l'installazione della segnaletica stradale e l'efficacia del presente provvedimento alla preventiva
verifica del pagamento suolo pubblico (A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile) oppure dell'esenzione (Segreteria
Sindaco, Patrocinio);

di comunicare la presente all’A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile per gli adempimenti di competenza in
conformità al Codice della Strada;

In deroga a quanto disposto dalla presente ordinanza, l’A.O. Polizia Municipale e l’A.O. Lavori Pubblici ed
Ambiente, ognuno per competenza, potranno rilasciare permessi in caso di necessità o per particolare esigenze
motivate ai sensi del d. lgs. 285/92.

La presente ordinanza non è valida nei confronti dei veicoli di soccorso in  emergenza;

La presente ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all'albo pretorio on-line e con l’apposizione dei prescritti
segnali. L'inosservanza della presente comporta l'applicazione delle sanzioni previste dal d. lgs. 285/1992.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare  e far rispettare la presente Ordinanza.

 

                                                                                                                             Il Responsabile
                                                                                                              Comandante – Dott. Luigi Giordano
                                                                                                             
 

 Ai sensi dell’art 147 bis D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni
(approvato con Del. C.C. n. 6 del 15/01/2013) ESPRIMO PARERE FAVOREVOLE.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.ssa Stefania Baldi



 
 

Comunicazione ai sensi della legge n° 241/1990. Unità organizzativa responsabile del procedimento: A.O. Polizia
Municipale. Responsabile del procedimento: Giordano Luigi.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo per opposizione, da presentare al Responsabile
che l'ha adottato entro 30 gg.. E' fatta salva, comunque, la possibilità di reclamo al difensore civico della Provincia di
Pistoia oppure ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello
Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni ai sensi di legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo
pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista. Contro la collocazione della segnaletica è
ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministro dei LL.PP., art. 37 del d.lgs. n. 285/92 e nel rispetto
della formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92.

 

L’atto è firmato in originale.


